
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2013, a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a servidora HILDA MATILDE FREITAS DA 
SILVA, Id. Funcional nº 80845263/1, Médica com Especialidade 
em Ginecologia/Obstetrícia, com ônus para o órgão de destino. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487510

Ato: PORTARIA Nº 146/2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SILVANA PATRICIA DE FREITAS CARDOSO (Técnica 
de Enfermagem) / Id. Funcional nº 5895407/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Portaria n.º 136/2013 – GP/FSCMPA
Número de Publicação: 487565
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA 
Nº 478/2012–GP/FSCMPA, de 04 de abril de 2012, publicada no 
DOE n.º 32.135, de 12 de abril de 2012, contida no Memorando 
nº 04/2012-CPAD/FSCMPA de 27/12/2012, bem como o disposto 
no §2º do art. 220 da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALTER NOGUEIRA DA SILVA, procurador 
fundacional, matrícula nº 5171008/1, como Defensor Dativo, 
para apresentar no prazo de 10 (dez) dias, defesa no processo 
administrativo disciplinar nº 04/2011, a que responde o servidor 
BRAZ REINALDO PARACAMPO DE FRANCO, médico, matrícula 
5281890/2, lotado na Diretoria Assistencial desta Fundação 
Pública, que não atendeu, no prazo legal, a citação para 
apresentar defesa. Destaque-se que deve ser garantida vista dos 
respectivos autos na sala da Procuradoria Jurídica da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, com endereço à Rua Oliveira 
Belo nº 395, Bairro do Umarizal, Belém-PA, em dias úteis, no 
horário de 08h às 18h.   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 05 de fevereiro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487627

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 362642
Número: 1
Assinatura: 28/03/2012
Valor: 380.600,00
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.122.0125.4576 para 10.122.1297.4576 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e SAMED IMP. COM. E REP. LTDA
Contrato: 235/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487209
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 483494

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 5.848,10
Vigência: 11/02/2013 a 11/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento ao contrato nº 008/2010, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 11/02/2013 até 11/08/2013, cujo 
objeto é a prestação de serviços de fornecimento de material de 
consumo para campanhas estratégicas da Fundação HEMOPA.
Contrato: 8-10
Exercício: 2013
Contratado: MAGE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2225
CEP. 66063-475 - Belém/PA
Telefone: 9132269552 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487304

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/12/2012
Valor: 57.188,22
Vigência: 03/01/2013 a 03/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Contrato originário fi ca prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, a contar de 03 de janeiro de 2013. Ficam 
excluídos os Núcleos de Hemoterapia de Abaetetuba e Capanema, 
com efeitos retroativos a 07/11/2012, em virtude de as referidas 
unidades estarem contempladas no contrato 053/2012. 
Contrato: 187-08
Exercício: 2013
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Rod Br 316, km 17, Bairro: Centro, s/n
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132654815 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487378

P O R T A R I A  Nº.  039/2013 
GEAPE/HEMOPA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Paula Silvana 
Maia Duarte, Cargo: Enfermeira, matrícula nº. 5892497/1, 
lotado(a) no(a) Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009,  a contar de 22 de janeiro de 2013 a 
20 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2013. 
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487429

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/02/2013
Valor: 19.831,76
Vigência: 13/03/2013 a 12/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 017/2010 (Pregão Eletrônico nº. 065/2009), nos 
termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu 
prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 13/03/2013 
até 12/03/2014, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA MECÂNICA E HIGIENIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 
1101 METROS LINEARES DE DUTOS DE REFRIGERAÇÃO DO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ.
Contrato: 17-10
Exercício: 2013
Contratado: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM 
DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL
Endereço: R Teófi lo Otoni, Bairro: Centro, 52
CEP. 20090-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124890708 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487431

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 81.364,86
Vigência: 10/02/2013 a 09/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
081/2011), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 10/02/2013 até 09/02/2014, cujo objeto é a prestação 
de serviços de manutenção corretiva de equipamentos de 
informática, para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 2-12
Exercício: 2013
Contratado: RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Endereço: tv 14 de abril, Bairro: são brás, 1463
CEP. 66063-140 - belém/PA
Telefone: 9132490409 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487448

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/02/2013
Valor: 52.691,43
Vigência: 22/02/2013 a 21/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 072/2011 (Pregão Eletrônico nº. 
040/2011), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 03 (três) meses, 
ou seja, de 22/02/2013 até 21/05/2013, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE 
APOIO E COMPLEMENTAÇÃO ÀS ROTINAS NÃO REALIZADAS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Contrato: 72-11
Exercício: 2013
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.PAULO 
CORDEIRO DE AZEVED
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Telefone: 9140098899 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
Licença Saúde
Número de Publicação: 487614

P O R T A R I A  Nº.  042/2013 
 GEAPE/HEMOPA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo Lobão, Cargo: Servente, matrícula nº 2019973/1, 
lotado (a) na Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 
de fevereiro 2013 a 02 de março de 2013. Laudo nº 136949A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487616

P O R T A R I A  Nº.  043/2013 
GEAPE/HEMOPA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Edileuza do Socorro de Lima e Sousa, Cargo: Agente de Artes 
Práticas, matrícula nº 57204717/1, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
22 de janeiro 2013 a 03 de março de 2013. Laudo nº 26/2013.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LIÇENCA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487599

P O R T A R I A  Nº.  035/2013 
GEAPE/HEMOPA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marlene 
Oliveira dos Santos, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7000251/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de janeiro de 
2013 a 21 de janeiro de 2013. Laudo nº 136627A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487602

P O R T A R I A  Nº.  036/2013 
GEAPE/HEMOPA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
das Graças da Costa Barros, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 7000570/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 


